ПРОТОКОЛ
заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики

Камчатского края в условиях введенных санкций
от 01 апреля 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский

08.04.2022 Пр-01-114

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 27 человек (список прилагается)

1. О ходе реализации Первого пакета антикризисных мер по обеспечению
устойчивого развития Камчатского края в условиях внешнего санкционного
давления

(Гончаров А.С., Сивак В.И., Мищенко И.В., Брызгин К.В., Тюлькин С.Н.,
Черныш В.П., Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) совместно с Министерством сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края (Черныш В.П.),
Министерством рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.),
Министерством туризма Камчатского края (Русанов В.В.), Министерством
строительства и жилищной политики Камчатского края (Дегодьев А.Г.),
Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского
края (Питиримов А.А.), Министерством цифрового развития Камчатского края
(Киселев Н.В.), Министерством финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.),
Министерством имущественных и земельных отношений Камчатского края
(Мищенко И.В.) сформировать единый документ по мерам поддержки для
обеспечения устойчивого развития Камчатского края с разбивкой по отраслям
экономики и сферам деятельности и указанием количества заявок и объема
финансирования

срок – 07.04.2022.

1.3.  Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского
края (Ниценко Н.Б.) совместно с Министерством туризма Камчатского края
(Русанов В.В.) подготовить обращение в адрес заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации Чернышенко Д.Н., Министерства
экономического развития Российской Федерации (Решетников М.Г.) о  внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18.03.2022

https://www.kamgov.ru/minzkh
https://www.kamgov.ru/minzkh

2

№ 409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, направленных на
снижение напряженности на рынке труда» в части расширения норм реализации
программ по организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования работников, находящихся под риском
увольнения, предусмотрев возможность субъектов направлять на обучение не
только работников промышленных предприятий, но и лиц, высвобождаемых
субъектами малого и среднего предпринимательства, самостоятельно определяя
при этом направления обучения в соответствии с перспективной потребностью
ключевых секторов экономики субъектов Российской Федерации

срок – 08.04.2022.

1.4. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского
края (Мищенко И.В.) обеспечить для субъектов малого и среднего
предпринимательства снижение в 2 раза арендной платы, предоставление отсрочки
по уплате арендной платы на недвижимое имущество, находящееся в
государственной собственности Камчатского края, в соответствии пп. 2.1-2.2.
Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития
Камчатского края в условиях внешнего санкционного давления, утвержденного
распоряжением Губернатора Камчатского края от 16.03.2022 № 169-Р

срок – 07.04.2022.

1.5. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)
проработать вопрос вступления Камчатского края в программу детского
туристического кешбэка в целях компенсации средств, уплаченных родителями за
детскую путевку.

срок – 20.04.2022.

1.6. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) совместно с
Министерством рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.) и
Министерством экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)
подготовить предложения по поддержке ресторанного бизнеса в части организации
поставок рыбной продукции

срок – доклад до 15.04.2022.

1.7. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) совместно с Министерством сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края (Черныш В.П.)
подготовить предложения по поддержке предприятий пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края в рамках деятельности
Фонда развития промышленности

срок – доклад до 11.04.2022.

1.8. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.), Министерству рыбного
хозяйства Камчатского края (Здетовецкий А.Г.), Министерству туризма
Камчатского края (Русанов В.В.), Министерству строительства и жилищной

https://www.kamgov.ru/mintrud
https://www.kamgov.ru/mintrud

3

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

политики Камчатского края (Дегодьев А.Г.), Министерству природных ресурсов и
экологии Камчатского края (Кумарьков А.А.), Министерству труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края (Ниценко Н.Б.), Министерству жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.),
Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) направить в адрес
Министерства экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.)
протоколы рабочих групп, Советов, Штабов и т.д., вырабатывающих предложения
по мерам первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития
Камчатского края в условиях внешнего санкционного давления

срок – 07.04.2022, далее – в недельный срок с момента заседания.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП